M aus Melker Codex fol. 35r. Eintrag von zwei Händen des 14. Jahrhunderts.

314. Johannes de Geroltzecke senior, canonicus ecclesie Argentinensis, curiam suam claustralem sitam in parrochia sancti Stephani civitatis Argentinensis, que quondam fuit domini Heinrici de Geroltzecke, adoptat cum regula Hermanno de
 25 Rapolsteine canonico ipsius ecclesie, decano Walramo de Veldencze, Hermanno seniori de Geroltzecke cellerario, Hermanno de Thierstein archidiacono, Cōnrado de Lierheim, Hermanno juniore de Geroltzecke, Symundo de Horeburg archidiacono, Bertholdo de Lappfen, Johanne de Swarczenberg canonicis, Johanne procuratore, Cōnrado gerente vices dormentarii ipsius ecclesie testibus ad hoc vocatis, Hermanno
 30 dicto presente et dictam adoptionem recipiente. actum in vigilia Philippi et Jacobi apostolorum anno domini 1321, 2 kalendas maji. 1321 April 30.

M aus Melker Codex fol. 36. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

^a) Hier beginnt eine andere Hand.

¹ Vergl. nr. 310.

35 ² In ihrem Streite mit dem Pfarrrector Gebhard von Freiburg, zugleich Domprobst von Straßburg und Theaurar von Constanx, appellieren die Aebtissin und der Convent des Cisterzienserinnen-Klosters Günterthal an das Mainzer Metropolitangericht, 1321 August 1. Vergl. Mitth. d. Badischen Histor. Comm. V. 241.

315. Johannes XXII papa episcopo Argentinensi mandat, quatinus Mangoldum natum comitis de Nellenburch scolarem Constanciensis diocesis, postquam fuerit clericali caractere insignitus, in ecclesia Argentinensi recipi faciat in canonicum et in fratrem et prebendam vacentem aut vacaturam ei conferre procuret. «personam dilecti.» datum Avinione idibus junii anno 5. 1321 Junii 13 Avignon.

Aus Vatik. Akten Nr. 252 (Reg. 72 nr. 1586).

316. Johannes XXII papa Lutoldo nato Lutoldi de Chrenkingen canonicatum ecclesie Argentinensis confert sub expectatione prebende. datum Avinione idibus junii anno 5. 1321 Junii 13 Avignon.

Aus Vatik. Akten Nr. 235 N. 4 (Reg. 72 commun. Nr. 1016).

317. *Bischof Johann von Straßburg bestimmt die Gleichstellung der Königs-Kaplans- und andrer Nebenpfünden mit den Canonicatspfünden des Straßburger Domcapitels. 1323 Junii 17.*

In dei nomine amen. nos Johannes dei gratia episcopus Argentinensis ad publicam universorum et omnium ac singulorum, quorum interest, notitiam scripto presenti volumus pervenire, quod, cum apud capitulum ecclesie nostre Argentinensis de prebendis regis, capellani episcopi, quatuor ebdomadarioium et trium elemosinariorum, que sicut prebende canonicorum ministrantur de communibus granario cellarario et coquina, esset suborta dubietas super eo, an prebende antedictae juxta statum singularum cum prebendis canonicorum crescere deberent in redditibus et augeri, si quando facultatibus ecclesie undecunque adauctis prebendas solitas canonicorum contingeret augmentari, quibusdam de capitulo sentientibus hoc fieri non debere, aliis econtra dicentibus,¹ quod prebende antedictae, que sterilitatis et cujuslibet calamitatis tempore cum prebendis canonicorum descreant, merito etiam debeant fertilitatis et cujuslibet pinguioris eventus tempore secundum statum singularum crescere cum eisdem, et ad nos tanquam ad ordinarium judicem super hujusmodi dubietatis interpretatione seu declaratione haberetur recursus, nos rationes et instructiones pro utraque parte exhibitas inspeximus diligenter. quibus inspectis et hiis, que in proxima visitatione ecclesie nostre per nos facta de solido, qui prebendis singulis canonicorum per novam augmentationem prestatur et prebendis regis et capellani episcopi subtrahitur, inventa fuerant, recensitis, communicato prudentium virorum consilio, decla-

¹ Ueber diese Frage hatten vorher am 16ten April desselben Jahrs Walramus de Voldente decanus ac Johannes de Schwartzenberg canonicus ecclesie Argentinensis electi a capitulo dietae ecclesie ad inquirendum et investigandum tam in capitulo quam extra capitulum anper augmentatione prebendariorum etc. entschieden, quod dictam denariorum augmentationem habere in futurum de jure non debeant, während der Scholasticus Johann von Ochsenstein erklärte unterm 17ten April, pefatis prebendaris augmentationem fructuum suorum prebendarum esse faciendam ad presens et etiam in futurum juxta modum in ipsa ecclesia Argentinensi hactenus observatum. Vergl. Copialbuch des Domcapitels nr. 309. u. 310.

rondo dicimus et interpretamur, prebendas sepedictas, que sicut pretractum est de communi ministrantur, debere omni tempore secundum statum suum et pro parte prebendam quamlibet contingente, cum prebendis canonicalibus in quibuslibet obventionibus minueri et augeri et specialiter sepedictas regis et capellani episcopi prebendas in prestatione et receptione solidi, de quo premittitur, illis etiam coequari. datum 15 kalendas julii anno domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio.

B aus Straßb. Bez. A. G 3464 Collat. Abschrift von einer Hand des 17ten Jahrhunderts im Papier-Copialbuch des Domcapitels nr. 311.

318. Johannes XXII papa Ruodolfo nato Ruodolfi de Walzhuot providet de canonicatu ecclesie sancti Thome Argentinensis. datum Avinione 15 kalendas decembris anno 10. 1325 November 17 Avignon.

Aus Vatik. Akten Nr. 591 (Reg. 80 fol. 158).

319. Johannes XXII papa Erboni nato nobilis viri Johannis dicti de Kagenech providet de canonicatu ecclesie sancti Petri Argentinensis et de prebenda vacatura. «sedis apostolice.» datum Avinione 9 kalendas maji anno 11. 1327 April 23 Avignon.

Aus Vatik. Akten Nr. 846 (Reg. 83 fol. 342).

320. C. j. c. A. Burcardus natus quondam Burcardi dicti Erbe militis Arg. per consensum Reinboldi dicti Häffelín senioris militis Arg. curatoris sui locavit Conrado dicto Winterlinger magistro cerdonum Arg., Reinboldo dicto de Bärne, Johanni dicto de Vessenheim, Gotzoni dicto Smit et Ebelino dicto Schenke^a cerdonibus Arg. conducentibus sibi et illis, qui societatem habent ejusdem artificii, in vulgari die den einung hant an demselben antewerke, lobium nuncupatum die rintsäterlöbe cum omnibus edificiis desuper edificatis, sitis juxta matcellos novos a parte anteriori infra pontes ex una et ex parte altera tendunt uf den langen kelre ibidem unde nebelt zû gegen der hellen et ex parte posteriori tendunt super Heintzelinum dictum Welker Arg., in emphiteosim pro annuo censu quatuor librarum et decem solidorum den. Arg. solvendo in vigilia nativitatis domini quovis anno, ita lamen, si conductores seu successores in ipso artificio universi anno aliquo termino prenotato in solucione census existerent negligentes, quod tunc locator vel heredes possint auctoritate propria intrare hospicia conductorum et in eisdem capere pignora ratione census neglecti, quodque locatori licitum sit eosdem heredes seu successores in dicto artificio universos invadere et occupare judicio spirituali et seculari et sine judicio, quousque plene satisfactum fuerit de censu neglecto. V. Er. 1. M. actum 16 kalendas septembris a. d. 1327. hujus instrumenti sunt 2. 1327 August 17.

S aus Straßb. St. A. Gerberzaunf or. mb. c. sig. pend. delapso.

^a) dicto Schenke auf Rasur.

321. Officialis curie Argentineensis notum facit, quod Johannes dictus Kusolt senior, canonicus ecclesie sancti Thome Argentineensis idemque custos ecclesie Rynau-
 genensis, Johannes capellanus quondam domini Heinrici de Dicke, portarii ecclesie
 Argentineensis, et Conradus prebendarius de Meistersheim prebendarii ejusdem ecclesie
 Argentineensis, executores testamenti predicti Heinrici¹, bona specificata cum pecunia
 ab Heinrico relicta nomine ejus empta altari capelle sancti Andree ecclesie Argenti-
 neensis tradiderunt, ita tamen, quod eadem bona nomine sacerdotalis prebende perpetue
 eidem altari attineant. cujus prebende collatio post mortem ceu cessionem Eberhardi
 dicti Zarte nunc sacerdotis per dictum Heinricum ad altare deputati de gratia domini
 Conradi de Kirckel thesaurarii ecclesie Argentineensis ad dominum curie claustralis
 quondam Heinrici de Dicke, site in vico dicto Münsterergasse ex opposito domus dicte
 Scharpfenecke, devolvatur. sacerdos omni die in predicto altari missam peraget, in
 qua Heinrici predicti et parentum suorum memoriam habeat, post missam vero
 sepulchrum Heinrici cum aspersione aque benedictae visitabit et ad distributionem,
 que fiunt presentibus in choro ecclesie Argentineensis, portionem equalem cum aliis
 sacerdotibus chori similes prebendas habentibus admittendus est. in quarum distri-
 butionem recompensam sex libras denariorum Argentineensium ad chorum ecclesie
 annis singulis ministrabit, ita tamen, quod quatuor libre in anniversario Heinrici
 presentibus in choro distribuuntur, relique vero due libre distribuuntur ad festum
 corporis Christi per Heinricum institutum. sacerdos etiam decano ecclesie Argenti-
 neensis obedientiam faciat, quemadmodum alii de choro facere consueverunt, con-
 sensu Gebhardi prepositi, Walrami de Veldentz decani, Conradi de Kirckel thesaurarii
 et capituli ecclesie Argentineensis quoad premissa plenius accedente. bona specificata
 sita sunt in bannis villarum Ergersheim apud Innenheim et Bledensheim, Doroltz-
 heim, opidorum Rodesheim et Ehenheim superioris. sigillum curie Argentineensis
 est appensum. actum 9 kalendas decembris anno domini 1327. 1327
 November 23.

M aus Melker Codex fol. 2^r bis 4^r. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

322. Johannes XXII papa Heinrico nato Johannis de Rapoltzstein providet de
 canonicatu ecclesie Argentineensis et prebenda vacatura. «ex tue.» datum Avinione.
 15 kalendas februarii anno 12. 1328 Jannar 18 Atignon.

Aus Vatic. Akten Nr. 9596 (Reg. 86 fol. 53).

323. Nicolaus V papa Johanni dicto Surlin subdiacono, nato quondam Wernerii
 de Friburgo civis Argentineensis, canonico sancti Martini in Columbaria Basiliensis
 diocesis, canonicatum sancti Martini in Columbaria confert. datum Rome apud

¹ Vergl. das Testament Heinrichs von Dicke von 1321 Jannar 15 i. UB. III, 287 nr. 952.

sanctam Mariam de Araceli 5 kalendas junii pontificatus anno primo.¹ *1328 Mai 28 Rom St. Maria in Aracoeli.*

Aus Vatik. Akten Nr. 1019 (Reg. 118 fol. 57^c).

324. Nicolaus V papa Johanni nato Johannis dicti Cristani de civitate Argentina, canonico ecclesie sancti Petri Argentinensis, canonicatum dicte ecclesie confert. datum Rome apud sanctam Mariam de Araceli pridie kalendas junii pontificatus anno 1.² *1328 Mai 31 Rom St. Maria in Aracoeli.*

Aus Vatik. Akten Nr. 1024 (Reg. 118 fol. 114).

325. Nicolaus V papa Wilielmo de Bluemeler Argentinensis diocesis, canonico regulari monasterii sancti Harbogasti ordinis sancti Augustini ejusdem diocesis, canonicatum et prebendam in dicto monasterio confert. datum Rome apud sanctam Mariam de Araceli kalendis junii pontificatus anno 1.³ *1328 Juni 1 Rom St. Maria in Aracoeli.*

Aus Vatik. Akten Nr. 1028 (Reg. 118 fol. 113).

326. Nicolaus V papa Philippo langravio canonico ecclesie Argentinensis, preposito sancti Petri et thesaurario sancti Thome diocesis Argentinensis mandat, ut unus vel duo eorum Agnetem, natam Nicolai dicti Stange Argentinensis diocesis, puellam litteratam in conventu monasterii sancti Jhoannis apud canes extra muros Argentinensis diocesis ordinis sancti Augustini, si sit idonea et aliud canonicum non obsistat, ut desiderat illa, recipi faciant. datum Rome apud sanctam Mariam de Araceli kalendis junii pontificatus anno 1. *1328 Juni 1 Rom St. Maria in Aracoeli.*

Aus Vatik. Akten Nr. 1027 (Reg. 118 fol. 113).

327. C. j. c. A. Burcardus armiger natus quondam Burcardi Erbonis militis Arg. vendidit abbatisse et conventui monasterii s. Clare i. m. A., Johanne dicto Helt procuratore et fratre Heinrico monasterii converso presentibus et de pecunia personarum subscriptarum in remedium animarum suarum deputata ementibus, redditus annuus 4 libr. et 10 sol. den. Arg. super lobio cerdonum ex opposito novi macecelli

¹ Eodem die papa Jacobo sancti Nicholai in carcere Tulliano canonico et camerario suo, thesaurario sancti Petri Basiliensis civitatis ac thesaurario et cantori sancti Thome Argentinensis civitatis ecclesiarum executionem super predictis mandat.